P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:89. Shprehjet algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Njoh numrat negativ të dhënë në boshin numerik, mbledh dhe zbres numrat e plotë pozitiv dhe negativ në kontektste të dhëna
	Njeh numrat negativ të dhënë në boshin numerik, mbledh dhe zbret numrat e plotë pozitiv dhe negativ në kontektste të dhëna
	Përsëriteni mbledhjen dhe zbritjen me numra pozitiv. Paraqitni një seri të llogaritjeve të shprehjeve numerike, p.sh. 8 -12,7 + (-2), 5 - (-3). Nxënësit i shënojnë përgjigjet e tyre në mini tabelat e bardhë. 

 Paraqitni artikuj ose fotografi të cilat shprehin shprehje, me qëllim të demonstroni mbledhje të anëtarëve të ngjajshëm për ta thjeshtuar shprehjen. 

Filloni me diskutim për shprehjet me ndryshore të njëjtë , p.sh. 8x + 3x (p.sh. demonstrim duke përdorur tetë libra dhe 3 libra) dhe 7y-4y. Vazhdoni me shprehjet me më tepër se një ndryshore, p.sh. 5a + 5b + 2a 

dhe duke përfshirë më shumë operacione, p.sh. 6h+4d-3h. Në fund diskutoni për shumëzimin me konstantë para kllapës , p.sh. 

2 (3a + 4b). 


	I

Furi idesh
	Mini tabela të bardha 

Objekte ose fotografi për ti paraqitur të panjohurat 

Letra që tregojnë anëtar algjebrik 

p.sh. -3x, +2x, 5y, -1y... 

Letra që tregojnë anëtar algjebrik 

p.sh. -3x, +2x, 5y, -1y... 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Mbledh dhe zbres numra të plotë negativ dhe pozitiv 
	Din të mbledh dhe të zbres numra të plotë pozitiv dhe negativ
	 Nxënësit shfrytëzojnë letra me anëtarët algjebrike për të fituar dhe thjeshtuar shprehjet në formën e mëposhtme: 

+ + 
 –  +  

Pastaj ata fitojnë, zgjerrojnë dhe thjeshtojnë, ku ajo është e mundur, shprehjet në formën vijuese: 

2 (+ ) 

2 ( – ) 

Nxënësit i arsyetojnë përgjigjet e tyre partnerit. 


	G
	Pyetje interaktive që përfshijnë mbledhjen e anëtarëve të ngjajshëm mund ti gjeni në: 

http://www.interactive-maths.com/collecting-like-terms-10qqi.html
Zgjedhni 

- 1, 2, 3 ose numër të rastësishëm të ndryshoreve 

- vlerë maksimale për koificentët 

- numër maksimal të anëtarëve 

- a duhet të ketë numra negativ 

- a duhet të ketë konstanta. 

Pastaj klikoni në 'New questions (Pyetje e re)'.Kur të gjitha pyetjet janë të përgjigjura, klikoni në 'Check answer (Kontrollo përgjigjen)' për të kontrolluar
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	Din të mbledh dhe të zbres numra të plotë pozitiv dhe negativ
	Nxënësit punojnë në çifte. Çdo çift ka letra me anëtar algjebrike. Letrat i lënë me fytyrën të kthyer teposhtë. Tërheqin katër letra (ose më shumë nëse duan) dhe formojnë shprehje me mbledhje dhe zbritje të anëtarëve të ngjajshëm. 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	positive 

negative 

shprehje 

konstanta 

anëtarë 

anëtarë të ngjajshëm 

thjeshton 

forma e thjeshtuar 

simboli 

e panjohura


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____._______
	Njësia mësimore:90. Formulimi I shprehjeve algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image1.png]Formulon shprehie algjebrike té
rindomta . dukeperdor
Shkzonfa névend e numeae




	[image: image2.png]Formulon shprehie algjebrike té
rindomta . dukeperdor
Shkzonfa névend e numeae




	Nxënësit plotësojnë piramidat me "shprehje të ngjajshëm", ku e gjejnë përgjigjen për çdo tullë, me shtimin e anëtarëve në dy tullat më poshtë. A thua shprehja juaj është në formën e thjeshtuar? Nga e dini? 

	Ç
	Fleta me piramida,p.sh. 

http://www.greatmathsteachingideas.com/wp-content/uploads/2012/02/Pyramid-collecting-like-terms-worksheet-easy.pdf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image3.png]Punon me numea, shprehie dhe
baraime algiebrike dhe shpesh
atonalgritme @ pisdorura




	[image: image4.png]Formulon shprehie algjebrike té
rindomta . dukeperdor
Shkzonfa névend e numeae




	Përsëriteni aktivitetin me numër më të madh të piramidave ku mungojnë më shumë shprehje, p.sh. 

[image: image5.png]



Si mund ta gjeni shprehjen që mungon? Ku mund ti shfrytëzoni si ndihmë operacionet inverze? 

	G
	Fleta me piramida,p.sh. 

http://www.greatmathsteachingideas.com/wp-content/uploads/2012/02/Pyramid-collecting-like-terms-worksheet-easy.pdf
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	[image: image6.png]Punon me numea, shprehie dhe
baraime algiebrike dhe shpesh
atonalgritme @ pisdorura




	[image: image7.png]Formulon shprehie algjebrike té
rindomta . dukeperdor
Shkzonfa névend e numeae




	Nxënësit hartojnë piramidat e tyre me 'shprehje të ngjashme' për ti plotësuar partneri i tij. A është e mundshme të plotësohet piramida me të gjitha shprehjet tuaja të cilët mungojnë? Pse? Nxiteni diskutimin ndërmjet partnerëve për të krahasuar piramidët e plotësuara
	G
	Fleta me piramida,p.sh. 

http://www.greatmathsteachingideas.com/wp-content/uploads/2012/02/Pyramid-collecting-like-terms-worksheet-easy.pdf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	shprehje 

konstanta 

anëtarë 

anëtarë të ngjajshëm 

thjeshton 

forma e thjeshtuar 

operacioni inverz


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:91. Detyra nga shprehjet algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

	Paraqitni makinë funksionale p.sh. 

[image: image8.png]Wynmw
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Çfarë duhet të bëni me vlerën e x për ta fituar y? Si do të jetë formula që do të na tregon se çfarë të bëjmë me vlerat e x për të fituar y? (y = 2x) Sa do të jetë y nëse x është 25? ... 0? ... -10? Përsëriteni për makinë të ndryshme funksionale. 


	F
	Makinë funksionale e cila mund të shfrytëzohet për të fituar formula është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/functionmachine.html 

Klikoni 'Advanced (Përpara)'. 

Shfrytëzoni 'Computer decides input (Kompjuteri vendos për hyrjet) ' dy he

rë që të fitoni dy hyrje dhe dalje. Pastaj jepni ide për formulën. 

Aplikacion me tabela
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image9.png]Zevendison numra G ploté.
posiiv me shprehie inare (&
hishta/ formula
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	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

	Nxënësit shfrytëzojnë tabelë për të fituar makinat e tyre funksionale. Cila është rregulla për makinat tuaja funksionale? Si mund të shprehni atë si një formulë? Para se ti shënoni të dhënat hyrëse , sa mendoni se do të jenë ato dalëse? A mund të shpjegoni se pse kështu ndodh ? 

	G
	Makinë funksionale e cila mund të shfrytëzohet për të fituar formula është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/functionmachine.html 

Klikoni 'Advanced (Përpara)'. 

Shfrytëzoni 'Computer decides input (Kompjuteri vendos për hyrjet) ' dy he

rë që të fitoni dy hyrje dhe dalje. Pastaj jepni ide për formulën. 

Aplikacion me tabela
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	Nxjerr dhe përdor formula të thjeshta, për shembull , të shënon orët në minuta. 

	Nxënësit ndajnë makinën e tyre funksionale me të tjerët. Për çdo makinë funksionale, ata fitojnë formulën duke shënuar disa të dhëna hyrëse dhe pastaj i parashikojnë 

numrat dalëse për disa numra hyrëse tjera
	G
	Makinë funksionale e cila mund të shfrytëzohet për të fituar formula është në dispozicion në: 

http://www.mathplayground.com/functionmachine.html
Klikoni 'Advanced (Përpara)'. 

Shfrytëzoni 'Computer decides input (Kompjuteri vendos për hyrjet) ' dy he

rë që të fitoni dy hyrje dhe dalje. Pastaj jepni ide për formulën. 

Aplikacion me tabela

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	makina funksionale 

hyrja 

dalja 

rregulla 

formula 

e panjohura 

zëvendësim


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 23:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:92. Përdorimi I formulave në shprehjet algjebrike
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Zavendësoj numra të plotë me shprehje lineare/formula
	Zavendëson numra të plotë me shprehje lineare/formula
	Nxënësit përdorin Nivelet 1-5 prej aktivitetit në veb faqen e internetit për të ushtruar zëvendësimin e numrave pozitiv në formulat. Si mund të dini sipas cilës renditje të llogaritni? (Duke zbartuar renditjen e operacioneve) 

 Kërkoni nxënësve që të mendojnë një numër dhe ta shënojnë. Ata: - Shtojnë 10 - Dyfishojnë përgjigjen. - Zbresin 6 - Përgjysmojnë përgjigje. - Zbresin numrin fillestar. - Çfarë vërejnë nxënësit pasi ta fitojnë përgjigjen e tyre përfundimtare? (Gjithkush fiton 7) 

Filloni duke hartuar një diagram të funksionevepër ta paraqitur procesin: 

[image: image10.png]o

x2





	F
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Fomruloj  shprehje algjebrike të rëndomta , duke përdor shkronja në vend të numrave
	Fomrulon shprehje algjebrike të rëndomta , duke përdor shkronja në vend të numrave
	Në çifte, nxënësit e plotësojnë diagramin dhe pastaj përpiqen të përpilojnë formulë për daljen y. Çfarë 
vëreni ? Sqaroni se formula thjeshtohet në y = 7, prandaj të gjithë e fitojnë këtë përgjigje: 

y = 2(x + 10) – 6 – x 
2 

= 2x + 20 – 6 – x 
2 

= 2x + 14 – x 
2 

= x + 7 – x 

= 7 


	G
	Praktikë interaktive për zavendësime në formula është në dispozicion: 

http://www.transum.org/software/SW/Starter_of_the_day/Students/Substitution.asp?Level=1 

Shfrytëzoni tabulatorët e përhimtë për ta ndrruar nivelin. Numrat për zëvëndësim janë dhënë në tekstin mbi pyetjen
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Punoj me numra, shprehje dhe barazime algjebrike dhe shpesh zbatoj algoritme të përdorura
	Punon me numra, shprehje dhe barazime algjebrike dhe shpesh zbaton algoritme të përdorura
	Jepni nxënësve ‘mashtrim në të menduarit të një numri ‘ ngjajshëm me atë më sipër. Ata shfrytëzojnë diagrame dhe algjebër për të sqaruar se pse të gjithë do ta fitojnë të njëjtën përgjigje. Nxitni nxënësit për të hartuar vetë "mashtrimet e tyre në të menduarit e një numri
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	zëvendësim 

formula 

shprehje 

anëtarë 

hyrja 

dalja 

renditja e operacioneve 

e panjohura


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:93. Barazimet lineare
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image11.png]Formulon dhe zgjidhé barazime
lneare (€ hjeshta e
koeicient mum  ploé (me
(@ panihur vetém né nférén
ant . g shembul 2 - 8 +
927,





	[image: image12.png]Formulon dhe zgjidhé barazime
lneare (€ hjeshta e
koeicient mum  ploé (me
(@ panihur vetém né nférén
ant . g shembul 2 - 8 +
927,





	Sqaroni se disa barazime mund të zgjidhen në mënyrë të thjeshtë duke menduar për përgjigjen, p.sh. 

për x - 3 = 5, mendoni "Cili numër minus 3 është i barabartë me 5?". Por për të tjerët mund të jenë të nevojshme më shumë hapa për të zgjidhur barazimin. Diskutoni cilat operacione mund të aplikohen në të dy anët e një barazimit që të fitohet barazim i formës së mëposhtme: 

x = ..., p.sh. 2x - 1 = 5; Hapi 1- (shtojmë në të dy anët) 2x = 6 Hapi 2- (pjesëtojmë të dy anët me 2) x = 3 Vegla e veb faqës së internetit është i dobishëm për vizuelizimin e procedurës për zgjidhjen e barazimit. 
	F
	http://www.mathplayground.com/AlgebraEquations.html 

Klikoni në '1-step equation (Zgjedhja e barazimit me hapin e parë)’, për barazime me një hap ose '2-step equations (zgjedhja e barazimit me hapin e dytë)’ me dy hapa. 

Tërhiqni pllakat kah mesi deri te peshorja që ti modeloni veprimet. 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image13.png]Punon me numea, shprehie dhe.
barazime aiebrke dh shpesh
atonalgoitme € pdorura




	[image: image14.png]Punon me numea, shprehie dhe.
barazime aiebrke dh shpesh
atonalgoitme € pdorura




	Në çifte, nxënësit përdorin veb faqen e internetit për ti ushtruar zgjidhjet e barazimieve të thjeshta lineare. Si do ta fitoni x të pavarur? Pse? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	[image: image15.png]Punon me numea, shprehie dhe.
barazime aiebrke dh shpesh
atonalgoitme € pdorura




	[image: image16.png]Punon me numea, shprehie dhe.
barazime aiebrke dh shpesh
atonalgoitme € pdorura




	Nxënësit shënojnë dhe i zgjidhin barazimet që janë përkatëse për problemet e dhëna tekstuale, p.sh. 

Erjona imagjinon një numër. Kur do ta dyfishojë numrin dhe të zbret 5, përgjigja është 23. Cili është numri i saj, n? 

- Në një klasën prej 30 nxënës, ka katër djem më shumë se vajza. Sa vajza (v) ka në klasë? Sa djem ka në klasë? 

Pse barazimi juaj përkon me problemin tekstual? Si mund ta zgjidhni? Si mund ti kontrolloni përgjigjet tuaja? (me zëvendësimin e tij në barazim).
	G
	http://www.mathplayground.com/AlgebraEquations.html 

Klikoni në '1-step equation (Zgjedhja e barazimit me hapin e parë)’, për barazime me një hap ose '2-step equations (zgjedhja e barazimit me hapin e dytë)’ me dy hapa. 

Klikoni në 'PRACTICE (PRAKTIKË)' në anën e poshtme majtas që të filloni me zgjidhjen e barazimeve, Nxënësit mund të shfrytëzojnë shkallët e vagës që tju ndihmojë ti zgjidhin barazimet (shih më 

sipër). Ata klikojnë ''CHECK (KONTROLLO)' për ti kontrolluar përgjigjet e dhëna. 

Probleme tekstuale paraprakisht të përgaditura më parë
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	barazime 

barabartë 

anëtarë


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:94. Barazimet me një operacion
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	[image: image17.png]Formulon dhe zgjidhé barazime
lneare (€ hjeshta e
koeicient mum  ploé (me
(@ panihur vetém né nférén
ant . g shembul 2 - 8 +
927,
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	Në çifte, nxënësit diskutojnë për probleme tekstuale me dy të panjohura, për shembull. 

Teuta shkon në kafene në Paris me një mik. Blen dy pije me çokollatë të nxehtë dhe një biskotë për ta ndarë. Paguan 6.10 €. 

Cili barazim e paraqet këtë problem? A mund ta zgjidhni atë? (jo) Cilat janë përgjigjet e mundshme për çmimin e biskotës? Pas një kohe të caktuar e të menduarit, sqaroni se barazimi që korrespondon me problemin është p. sh.

2c + p = 610 (ose 6.10) 
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Letra që paraqesin ndryshoret dhe konstantat 
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	Sqaroni se nuk mund të gjeni një zgjidhje për këtë barazim, sepse ka dy të panjohura. Diskutoni me nxënësit për përgjigje e mundshme të çmimit të biskotës. 

Çfarë informacione plotësuese janë të nevojshme për ta gjetur çmimin e biskotës? (çmimin e çokollatës së nxehtë). Nëse një çokollatë e nxehtë kushton 1.75 €, cila është çmimi i biskotës? 
Me ndihmën e nxënësve, demonstroni gjetjen e zgjidhjes: 

2c + p = 610 

350 + p = 610 (zbritje për c) 

p = 260 (zbritje 350 nga të dy anët e barazimit) 

Kështu pra, biskota kushton 2.60 €. 
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	Nëpër grupet e nxënësve ndani letra që tregojnë ndryshore dhe konstanta. Ata përdorin letrat për të hartuar barazime të ndryshme, p.sh. 

3p + p + 2 + p = 22 

Punojnë së bashku për të zgjidhur barazimet, duke shënuar hapat e zgjidhjes të çdo barazimi. Si mund ti  
kontrolloni përgjigjet tuaja? 
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	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	barazimi 

e panjohura 

ndryshorja 

konstanta


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:95. Funksionet tëthjeshta
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Rikujtoni nxënësit se funksionet i pasqyrojnë numrat hyrëse në numra dalëse. Nxënësit vizatojnë diagrame të pasqyrimit për funksione të dhëna, duke i përdorur vlerat për numrin e plotë x, p.sh. x 2x + 1: 
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Si mund ta përshkruani me fjalë funksionin ? 
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Ata përdorin diagramet për të plotësuar tabelat me vlera për x dhe f (x), p.sh.. 
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Nxënësit përsërisin aktivitetin si më sipër duke përdorë numra të plotë negativ dhe thyesa për vlerat të x. 

 Në çifte, nxënësit plotësojnë tabela me vlerat për x dhe f (x), p.sh.. 
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Si është f (x) në qoftë se x është 10 ... 20 ... 100? Cili është rregulla për gjetjen e f(x)? Si mund ta shënoni atë si funksion?
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Përsëriteni aktivitetin duke zgjeruar tabelën me numra të plotë negativ dhe thyesat për vlerat e x.
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	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
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P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 24:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:96. Paraqitja e funksioneve me formulë
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Në çifte, nxënësit diskutojnë për diagramet e pasqyrimeve dhe i përcaktojnë funksionet. 

Si vendosët për atë funksion? Si do ta përshkruani me fjalë funksionin? Si do të ishte funksioni në qoftë se ...? 
 Nxënësit bashkojnë letrat që i shfaqin të njëjtat funksione të shënuara në mënyra të ndryshme, p.sh. 
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	Nxënësit punojnë në çifte. Shënojnë funksione të cilat janë ekuivalente me funksionin e dhënë, 

p.sh. për x 2x + 3 + 4: 

x 2(x + 2) + 3. 
x  2x + 7 

x  2x + 10 – 3 

x  4x + 14. 

2 

Cila nga funksionet është në formën më të thjeshtë?
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	Identifikon dhe paraqet informacione ose numrat e panjohur në probleme, përdorimin e drejtë të : numrave, simboleve, fjalëve, diagrameve, tabelave dhe grafikëve. 

	
	G
	Pregaditjet paraprake të diagrameve për pasqyrim 

Komplete prej letrave me funkcione për aktivitetin me bashkim (përputhje)
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
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